
Решение Совета Менделеевского муниципального района 

 

 

№ 208                                                                                                  от 30.09.2013 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  Положения 

о резервном фонде  

Исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

  В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования "Менделеевский муниципальный район 

Республики Татарстан»  

 Совет Менделеевского муниципального района  РЕШИЛ: 

1.  Утвердить прилагаемое  Положение о резервном фонде Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан. 

2.  Решение Совета Менделеевского муниципального района от 29.11.2011 

года № 83 «Об утверждении Положения о резервном фонде Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» 

считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Менделеевские 

новости». 

4. Положение о резервном фонде Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан разместить на 

официальном сайте Менделеевского муниципального района 

www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе «Нормативные документы». 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет Совета Менделеевского муниципального района по финансово-

бюджетным вопросам. 
 

 

Председатель Совета 

Менделеевского муниципального района                                        И.А.Привалов 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW363;n=24273;fld=134;dst=100010


Приложение № 1  

к решению Совета 

                                                                             Менделеевского  

муниципального района 

от  «____»________2013 г. №____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА МЕНДЕЛЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 44 Устава  

муниципального образования «Менделеевский муниципальный район Республики 

Татарстан» и устанавливает порядок образования, расходования средств 

Резервного фонда Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан (далее - Резервный фонд) на непредвиденные 

расходы Менделеевского муниципального района (далее - Район). 

1.2. Денежные средства Резервного фонда предназначены для 

финансирования непредвиденных расходов, не предусмотренных в расходной 

части бюджета на соответствующий финансовый год, связанных с решением 

вопросов местного значения. 

 

2. Порядок формирования Резервного фонда 

 

2.1. Резервный фонд формируется в составе расходов бюджета  Района на 

очередной финансовый год. 

2.2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета Района при 

утверждении бюджета Района на очередной финансовый год и не может 

превышать три процента от утвержденного общего объема расходов бюджета 

Района. 

2.3. Решения руководителя Исполнительного комитета Района о выделении 

денежных средств из Резервного фонда принимаются в случаях возникновения 

непредвиденных расходов. 

 

3. Направление расходования 

денежных средств Резервного фонда 

 

Денежные средства Резервного фонда расходуются на финансирование: 

-  оплаты труда работников муниципальных учреждений  Района  в случае 

недостаточности доходов бюджета Района; 

- непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций только местного уровня, имевших место в 

текущем финансовом году; 

consultantplus://offline/ref=99CE7C07E05ABBD993A85FD88F4880BBA557192AFB55A4F706E71184801628382A38B9F13C0Fg8vEK
consultantplus://offline/ref=99CE7C07E05ABBD993A841D59924DDB0A7594723F953AEA15CB84AD9D71F226F6D77E0B37C068FE17FD75BgCvBK


- неотложных ремонтных и восстановительных работ на объектах 

социального значения; 

- выплат разовой материальной помощи гражданам, пострадавшим в 

результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место 

в текущем финансовом году; 

- других мероприятий, проводимых по решениям руководителя 

Исполнительного комитета Района в пределах своих полномочий, установленных 

законодательно. 

Денежные средства Резервного фонда выделяются на финансирование 

мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации и выделения выплат разовой 

материальной помощи при получении ущерба от стихийных бедствий и пожара 

только местного значения. 

 

4. Порядок выделения средств из Резервного фонда 

 

4.1. Выделение денежных средств из Резервного фонда производится на 

основании обращений структурных подразделений Исполнительного комитета  

Района, учреждений, организаций, предприятий и физических лиц с приложением 

расчетов и обоснований, в случае необходимости - заключений экспертов, 

комиссии и других, направленных в адрес руководителя Исполнительного 

комитета Района. 

4.2. Финансово-бюджетная палата Района на основании представленных 

документов готовит и направляет руководителю Исполнительного комитета 

Района проект распоряжения, который должен содержать сведения о получателе, 

размере выделяемых денежных средств и их целевом расходовании или 

заключение о нецелесообразности выделения денежных средств. 

4.3. Решение о выделении денежных средств из Резервного фонда 

оформляется распоряжением руководителя Исполнительного комитета Района. 

Использование денежных средств на цели, не предусмотренные распоряжением 

руководителя Исполнительного комитета Района, не допускается. 

4.4. Перечисление денежных средств Резервного фонда осуществляется 

Финансово-бюджетной палатой Района в соответствии с распоряжением 

руководителя Исполнительного комитета Района. 

4.5. Выплата разовой материальной помощи при получении ущерба от 

стихийных бедствий и пожара предоставляется гражданам (собственникам, 

нанимателям жилых помещений), чьи жилые помещения пострадали в результате 

стихийных бедствий и пожара. 

4.6. Размер разовой материальной помощи при получении ущерба от 

стихийных бедствий и пожара составляет не более четырех минимальных 

размеров оплаты труда, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. Отчетность о расходовании денежных средств 

Резервного фонда и контроль за их использованием 

 

5.1. Структурные подразделения Исполнительного комитета Района, 

учреждения, организации и предприятия, в распоряжение которых выделяются 

денежные средства Резервного фонда, в срок до 5 числа месяца, следующего за 



отчетным, после проведения соответствующих мероприятий предоставляют в 

Финансово-бюджетную палату Района информацию о целевом использовании 

выделенных денежных средств. 

5.2. Нецелевое использование денежных средств Резервного фонда подлежит 

изъятию в бюджет Района. 

5.3. Расходы, выделенные за счет денежных средств Резервного фонда, 

отражаются в отчетности по исполнению бюджета  по соответствующим разделам 

и статьям бюджетной классификации. 

5.4. Исполнительный комитет Района ежеквартально информирует Совет 

Района о расходовании денежных средств Резервного фонда. Финансово-

бюджетная палата Района ежеквартально представляет информацию о 

расходовании денежных средств Резервного фонда в постоянную комиссию 

Совета Района по финансово-экономическим вопросам, промышленности, 

транспорту и развитию предпринимательства в сроки, определяемые 

председателем постоянной комиссии. 

5.5. Контроль целевого использования денежных средств, выделенных из 

Резервного фонда Района осуществляет контрольно-счетная палата Района. 

 

 

 

 

 

 

 


